
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrione.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Anna Garavoglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

     

COMUNE  DI  CERRIONE 
PROVINCIA DI BIELLA 

 

DETERMINAZIONE 
 

AREA TECNICO MANUTENTIVA  
NUMERO 99 

 
DEL 29/03/2024 

 

OGGETTO: 

CUP: C94J22001210006 - INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL 
PALAZZO COMUNALE DI CERRIONE - LOTTO 1 - CIG: A007406FAC - RISCONTRO 
RICHIESTA DI SUBAPPALTO ED AUTORIZZAZIONE      
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
VISTA la deliberazione consiliare n. 45 in data 27/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2024-2026; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 09/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 - Approvazione”;  
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 in data 30/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, ad oggetto “Aggiornamento del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
2024/2026 a seguito di modifica della struttura organizzativa dell'Ente”; 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale di nomina dei Responsabili di Servizio del Comune, abilitati 
all'espletamento dei compiti di cui all'art. 107 del D. Lgs. 267/2000, ivi compresa la capacità di 
assumere gli atti di impegno di spesa nonché i provvedimenti di liquidazione per l'esecuzione dei 
lavori, forniture e servizi in economia; 
 
VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000, 
n. 267 e successive modificazioni; 
 
RICHIAMATE le disposizioni contenute nel D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 
TUTTO ciò premesso; 
 
VISTO il decreto del 30 gennaio 2020 con il quale il Ministero dell’Interno, in applicazione del 
comma 29 art. 1 della L. 27 dicembre 2019, n.160 ha attribuito ai Comuni contributi per 
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile per gli anni dal 2021 al 2024; 

DATO ATTO che il Comune di Cerrione rientra tra Comuni aventi popolazione inferiore o uguale a 
5.000 abitanti al quale è spettato pertanto il contributo complessivo per l’anno 2023 di € 50.000; 
 
CONSIDERATO che: 
- è prima stata affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione 

ecologica; Componente 4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi 

per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrione.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Anna Garavoglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

della quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 

145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n. 160/2019; 

- successivamente, con l’entrata in vigore del D.L. 2 marzo 2024 n. 19, che riporta le 

ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza, la misura 

M2C4I2.2. è fuoriuscita dal PNRR; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 278 del 25.08.2023 con la quale, a seguito di trattiva 
diretta MePA, si aggiudicavano definitivamente all’impresa individuale “TATONE Alessandro”, 
P.IVA 01989680028, C.F.  con sede legale in Via Partigiani n. 72 - 13836 Cossato (BI), i lavori di 
cui all’oggetto, per un importo pari ad € 25.915,64, oltre a € 8.090,76 di costi per la sicurezza non 
soggetti a ribasso ed IVA al 22% per € 7.481,41, così per un importo complessivo di € 41.487,81;  
 
DATO ATTO che l’impresa individuale “TATONE Alessandro”, con nota prot. 1458 del 18/03/2024 
ha chiesto l’autorizzazione al subappalto per opere di “lattoneria varia”, nell’ambito dell’intervento 
in oggetto, alla ditta “Bertazzo di Bertazzo Marco & C. S.a.s.”, con sede legale in via Remo Pella n. 
95/A - 13836 Cossato (BI), C.F./P.iva 02778390027, per un importo di € 14.580,00 oltre IVA, di cui 
€ 1.458,00 per oneri per la sicurezza ed € 4.200,00 per la manodopera; 
 
VALUTATA l’allegata documentazione di corredo alla sopraindicata comunicazione, tra cui: 
- Contratto di subappalto; 

- Autodichiarazione della ditta subappaltatrice; 

- DURC ON LINE attestante la regolarità contributiva della ditta subappaltatrice; 

- Visura camerale ditta subappaltatrice. 

 
RICORDATO che:  
-  La procedura autorizzativa deve intendersi completa con il riscontro positivo del POS della ditta 

subappaltatrice da parte del CSE, arch. Enrico Griffith Brookles; 
-  I prezzi unitari da applicarsi alle lavorazioni non possono essere inferiore del 20% rispetto a 

quelli derivanti dall’aggiudicazione; 
  
RITENUTO di accettare l’istanza avanzata dalla Ditta appaltatrice, a condizione che siano 
rispettate le norme contrattuali e nell’intesa che l’Impresa appaltatrice principale rimanga unica 
responsabile verso la stazione appaltante dell’osservanza da parte dei subappaltatori di tutte le 
norme vigenti ed in particolare di quelle in materia di sicurezza; 
 
STABILITO che dovrà essere inserita indicazione integrativa della ditta sopra citata sul cartello di 
cantiere e dovrà essere mantenuta in cantiere prova di accettazione e presa visione del PSC da 
parte della stessa; 
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi del D.Lvo 36/2023, del D.Lvo 81/2008 e dell’art.109, 2° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e del Decreto Sindacale di nomina; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
1. Di AUTORIZZARE l’impresa individuale “TATONE Alessandro”, P.IVA 01989680028, C.F. 

(omissis) con sede legale in Via Partigiani n. 72 - 13836 Cossato (BI), aggiudicataria dell’opera 

in oggetto, a procedere al subappalto per opere di “lattoneria varia”, alla ditta “Bertazzo di 

Bertazzo Marco e c. S.a.s.”, con sede legale in via Remo Pella n. 95/A - 13836 Cossato (BI), 

C.F./P.iva 02778390027, per un importo di € 14.580,00 oltre IVA di Legge; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrione.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Anna Garavoglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

2. Di DARE ATTO che la presente determinazione non comporta né ulteriori impegni di spesa né 

variazioni a quelli già assunti con propria determinazione n. 278 del 25.08.2023; 

3. Di ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.    

 IL RESPONSABILE  
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

Firmato Digitalmente 

Tonetti Ilaria 

 
 


